di questa conoscenza. L'ultima parte della nota è ancor più esplicita: grazie a questo tipo di inferenza, la cosa si conosce chiaramente, ma non si tratta che di proprietà, mentre l'essenza sfugge.

La nota g è riferita all'esempio concreto di conoscenza del III genere citato al § 21, vale a dire la chiara conclusione che l'anima è unita al corpo, derivante dal fatto che sentiamo il nostro corpo e nessun altro.

Da questo esempio risulta con chiarezza ciò che ho appena notato. Infatti per quell'unione [dell'anima col corpo] intendiamo precisamente la sensazione di quell'effetto dal quale concludevamo la causa della quale non comprendiamo niente.³⁴

L'unione di anima e corpo è la causa di tale sensazione, ma quale sia la vera natura di quella sensazione e di quell'unione, non siamo in grado di determinarlo a partire dalla conoscenza che ne abbiamo.

Questa conclusione, sebbene certa, tuttavia non è abbastanza sicura, se non per chi usi estrema prudenza. Infatti, se non si sta molto attenti, si cadrà subito in errore, perché le cose, quando si concepiscono così astrattamente, non per la loro vera essenza, vengono immediatamente confuse dall'immaginazione. Infatti ciò che è in sé uno, gli uomini immaginano che sia molteplice; e a ciò che concepiscono astrattamente, separatamente e confusamente, impongono dei nomi che essi stessi usano per significare altre cose più familiari; di modo che immaginano quelle così come sogliono immaginare le altre alle quali per prime imposero questi nomi.³⁵

Questo gruppo di note³⁶ dedicate alla critica della conoscenza razionale, o per meglio dire, al rischio di astrazione che può presentarsi anche entro la

34 "Ex hoc exemplo clare videre id est, quod modo notavi. Nam per illam unionem nihil intellegimus praeter sensationem ipsam, effectus scilicet, ex quo causam, de qua nihil intelligimus, concludebamus." Nota g.

35 "Talis conclusio, quamvis certa sit, non tamen satis tuta est, nisi maxime caventibus. Nam nisi optime caveant sibi, in errores statim incident: ubi enim res ita abstracte concipiunt, non autem per veram essentiam, statim ab imaginatione confunduntur. Nam id, quod in se unum est, multiplex esse imaginantur homines. Nam iis, quae abstracte, seorsim, et confuse concipiunt, nomina imponunt, quae ab ipsis ad alia magis familiaria significandum usurpantur; quo fit, ut haec imaginantur eodem modo, ac eas res imaginari solent, quibus primum haec nomina imposuerunt." Nota h.

36 Cfr. B. ROUSSET, *op. cit.*, pp. 186-193, ove si considerano le tre note f, g ed h come disposte secondo un ordine logico che sarebbe anche cronologico, previo un accurato esame.